Quamvis esset etiam suus commensalis  
Vel amicus quilibet magis specialis.  
Cui det longo tempore Christus imperare!  
Scit vos et Ecclesiae hostes superare  
Et scit cum imperio sese gubernare,  
Ut eum Ecclesia possit commendare.  
Ille qui dum Lazarum suscitaret flevit,  
Qui pro nobis triduo sepulcro quievit,  
Papam nobis suscitet sicut consuevit![Page 417]

Et fratrum consilio diu exultatam  
Revochet concordiam a nobis optatam;  
Ipsorum a curia turbam effrenatam  
Pellat ut custodiat pacem illibatam.  
Equus meus debilis et fessus anhelat;  
Campum non deficere, sed vires revelat  
Nec suarum virium parvitatem celat  
Timensque deficere, cursum, non protelat.

n. 104

Cum plurima tempora sint transcura quibus nemini  
fuerunt nostri cordis intima revelata, non potest a nobis  
celebrari silentium quod doloris et tristiae parit et  
peperit incrementum.  
Vix celare potest intima cordis amor  
et  
Occultare nequit sua lumina proximus ignis.  
Ignis enim dilectionis vestrae in meo pectore diutius occultatus  
laesione incendio suaderet infundi. Nam quanto  
magis tegitur, tanto vehementius diligentis animus cruciatur.  
\*/  
Quoque magis tegitur, tectus magis exuat ignis.[Page 418]

Cum enim oculi mei vestros quandam ocellos conspexerint  
et vestram faciem ad solis similitudinem rutilantem,  
confestim captus est animus intuentis et eximiae dilectionis  
vinculo catenatus.

Usibus et verbis illaqueatur amans.  
O dies laetissima, dies celebris et jocunda, cum auribus  
nostris angelicae vocis sonus intonuit, cum mirae claritatis  
oculus recto luinine nos respexit!  
Res optata satis gratior esse solet.  
O verba dulcissima, coloribus adornata rhetorices, quorum  
mens auditentis reficitur et corpus suavitate melliflua  
recreatur.

Plus recreant animum dulcia verba cibo.  
Decorant vos supercilia modico discrimin'e rationabiliter  
arguta, nec minus ornat frons ardua, tanti candoris et  
ruboris admixtione conspersa.  
Nix candore placet et rosa rubra micat.  
Statura pulcherrima, corporis pellit a se quodlibet vitium  
pravitatis, in quo nichil est usquequaque positum quod  
sibi non competit ad ornatum.  
Floribus ex variis nexa corona nitet.  
Si quis illam nudis capillis inspiceret, omnium pulcherrimam  
approbaret, cum licet videatur in forma hominis  
ymago, ymago tamen ascribitur deitatis.  
Nam splendore nitens cernitur esse dea.  
Vester oculus videntes illaqueat, vestra facies singulos[Page 419]

depraedatur, quia tot sibi reddit obnoxios quotquot  
fuerint intuentes.  
Praedatur facie virgo decora sua.  
Noli tamen, cunctarum dulcissima et pulchritudinis gloria,  
loquentis despicere blandimenta, cum humilem esse  
conveniat quem maior cumulus probitatis adornat.  
Quo melior fueris, mitior esse velis.  
Pro te dulcissima morior; clavo tuae dilectionis affigor.  
Respice miserum tui quidem amoris desiderio morientem.  
Flectitur iratus voce rogante Deus.  
Per vos diu passus sum vulnera, per vos cupio sentire  
fomenta. Manus quae dedit exitium, vulneris debet afferre  
levamen.  
Causa meae mortis quandam, nunc causa salutis.  
Vera utinam essent somnia de vobis singulis noctibus  
iterata, cum ymago vestra nobiscum maneat in lectulo

et pectori nostro multipliciter osculando.  
Cernitur in sompnis quod mens vigilando reliquit.  
Pectus constringitur meis brachiis, os nostrum vestris  
alligatur ocellis, et dum redditur nobis osculum, cinnamomi  
et balsami est protinus suavitate repletum.  
Virgineum guttur balsami mella gerit.  
Tunc meus animus in tanta constitutus dulcedine plurima  
vobis[cum] agit et patitur, et dilectionis suea vobis[Page 420]

pandit originem. Post adeptionem vestram se credit et  
iudicat imperantem.  
Luxuriant animi rebus nimiumque secundis  
Metitur vobiscum et ordinat quot et quibus temporibus  
ad vos accedat gratissimus, praecavens ne alicui forsan  
sit cognitum beneficium quod non suis meritis, sed divina  
miseratione se credit adeptum.  
Nil sine cautela doctior egit homo.  
Sed cum ab oculis sompnus excutitur, an hoc verum  
fuerit saepius per lectum quaeritur, et dum non invenit  
manus quam tenuerat, genas confestim laniat et deturpat.  
Non sine cum lacrimis grata reliquit amor.  
Recedit momentaneum gaudium perhennis tristitiae deserens  
incrementum, cum dolor ex novitate sit arduus et  
ex rei desiderio potius sit nocivus.  
Non bene laeta venit res peritura cito.  
Quapropter, pulchrarum pulcherrima, vobis est nostra  
littera nunc directa ut me licet immeritum vestrae dilectionis  
munere debeatis tacere gloriosum.  
Colligit et flores rustica saepe manus.  
Si enim pociar vestra dulcedine, nullo videbor postmodum  
indigere, cum expellat solus vester intuitus quicquid  
solet homini afferre iacturam.  
Continuo tenebras sol radiando fugit.  
Noli dilectionis sponsonem protrahere si me decreveris[Page 421]

adiuvare. Quare mihi magnum erit excidium, si res ulterius  
dilata fuerit per momentum.  
Quo magis affectat, plus cruciatur homo.  
Cum enim desideratur ab aliquo non poterit ab ejus  
oculo separari, et diurnum tempus reputat annum donec  
quod cupit fuerit adimpletum.  
Qui peramat paciens non valet esse morae.[Page 425]

n. 107  
Quaestionis arduae petita responsio, in quantum respondenti  
permittitur, enodatur. Grandis namque progressus  
materiae, infinitis terminandae limitibus, rancoris  
propinat indicia, et ex telae diffusae contextu, quae de  
praeconio summi Caesaris hostes caendentis orditur, ne  
quid ex continentibus obmittatur, manus scribentis  
tremescit et stupet. Quis enim posset amplio flamme praepotens  
tanti principis insignia promere, in cuius pectus  
confluent quicquid virtutes habent, quem nubes pluerunt  
justum, et super cum coeli desuper roraverunt? non  
Plato, non Tullius, non filii tenebrarum, qui ex ore sedentis  
in trono, in generatione sua prudentiores lucis  
filii nuncupantur. Hunc si quidem terra et pontus adorant,  
et aethera satis applaudunt, utpote qui mundo verus  
Imperator a divino provisus culmine, pacis amicus, charitatis  
patronus, juris conditor, justiciae conservator,  
potentiae filius, mundum perpetua relatione gubernat.  
Ille est de quo Ezechielis verba proclamant. «Aquila  
grandis magnarum alarum, longo membrorum ductu,  
plena plumis, et varietate multiplici» Hic est de quo  
loquitur Ieremias: «Replebo te hominibus quasi botro,  
et super te celeuma cantabitur ». Talis ergo praesidio  
principis protectus mundus exultet. Talem namque totus  
orbis vocabat in dominum; talem requirebat justiciae[Page 426]

defensorem, qui in potentia strenuus, in strenuitate praeclarus,  
in claritate benignus, in benignitate sapiens, in  
sapientia providus, in providentia foret humanus. In eo  
denique insita forma boni, tanquam livore carens, climata  
ligat, et elementa coniungit, ut convenient flammis frigora,  
iungantur arida liquidis, planis associetur aspera,

et directis invia maritentur. Sub ejus namque temporibus  
destruuntur fomenta malitia, virtus securitatis inseritur:  
itaque gladii conflantur in vomeres, pacis foedere suffocante  
timorem, et ejus metus instinctu quicquid libertas  
neglit et licentia immoderata praesumit, suae victoriae  
censura castigat. O miranda divina clementia, fastum  
compescere prompta, perituro mundo de tam mundo  
principe tam consulte quam utiliter providisti, qui ex  
omni parte beatus, strenuus in toto, cujuslibet turbationis  
pacator justissimus, sine cura populi solus esse nesciret;  
quem supremi manus opificis formavit in hominem, ut  
tot rerum habenas flecteret, et cuncta sub juris ordine  
limitaret. O utinam divina provisio, per etheresim dierum  
nostrorum numerum resecans, Caesareae manui fulcimenta  
tribueres et annos Augusti regnantis augeres! O  
naturae felicitas, quanti privilegii praerogativa principem  
ditasti felicem, concedens aliis quod deficit in te ipsa.  
Hunc trames rationis antistitem, hunc exigebat justitia  
defensorem: qui congruam servans utrobique temperiem,  
conatus cupiditatis infringeret, et ejus morsus illicitos  
refrenaret. Cui iam virtutum incipiunt mysteria invidere:  
ea videlicet invidiae specie, quae non ardore livoris aemulantis  
destruit animum, sed in suavitatis odorem flatibus  
incitat charitatis. Vivat igitur, vivat sancti Friderici nomen  
in populo, succrescat in ipsum fervor devotionis a  
subditis, et fidei meritum mater ipsa fidelitas in exemplum  
subiectionis inflammet.[Page 427]

n. 108

Grave non ferat, si placet, dominatio vestra si ad vos  
cum istis litteris non accessi, quia stationis ingrata remotio,  
lutositatis calcata lubricitas et tenebrosa caligo  
noctis pluvialis, non expers stillaminis, apud vos caligantes  
oculos excusabunt...  
Vocatus ad curiam corde venio; pedes venire nequeo  
pro difficultate viarum, tum propter personae periculum,  
tum propter crucis molem, nec equum validum habeo  
in quo venire confidam, reverendo crucem ne si caderem  
crux infecta tingeretur ex luto et aliud cogerer  
(quod avertat Dominus) pallium immutare. Sufficit igitur  
signum insigne domini, signator gerendarum annulus  
litterarum. Sed si calix viae hujus a me transire non  
potest ut ad hoc mea praesentia requiratur, succinctus  
in altum nedum in lutum, sed in mare me projiciam,  
venturus ad Dominum super aquas. Et tu Petre conversus  
conforta alioquin fratres tuos... [et caetera.][Page 428]

n. 109

Ad vos, o curiales, meus sermo dirigitur, qui de processu  
meo, prout quilibet sompniat, ex nativi metus  
aculeo, non a virtutis indagine disceptatis et ab eventu  
diversa conjicitis argumenta; plerisque causantibus quod  
infirmante magistro... firmus esse non poterit status  
Salvi, quibusdam contrariam proponentibus rationem  
quod cum nunquam ei bene cessit per magistrum cuius  
sospitas fuit ei pro tempore satis molesta, obesse non  
poterit valetudo. Variatis igitur inter vos alternis collectationibus  
voluntatum, quia disceptatio vestra non venit  
ad calculum, et grammaticis vestris certantibus et per  
fallacias logicae sophisticis argumentationibus adinventis,  
restat aeterni judicis cuncta tenentis expectata provisio.  
Pendente tamen secundum allegata partium in  
rebus humanis censura judicii, ductus ego per ora plurium  
et abjectus pro voluntate loquentium pauca coram  
auditorio vestro in medio introducam. Sane qui fecit  
me Dominus est et quid de me facturus sit, sine me deliberet  
ipse. Adest etiam cohoperator ejus et vicarius  
constitutus in terris, Romanus princeps nominis et honoris,[Page 429]

cujus divina mens in manu Dei est et quo voluerit  
vertit illam. Ideoque nolite considerare sublimia loqui  
gloriantes, et jam per enigmata desinite speculum advertere  
futurorum. Nam opifex ille rerum qui ad ymaginem  
suam creavit hominem, plasma suum plasmator  
hominum non relinquit, et qui quosdam dum elevarentur

ejicit, elisos elicit ne labantur. Majestas quoque Caesarea  
coelesti docta consilio, cuius in hiis quae visibilia  
sunt assistit, prout fides nos edocet, imitatrix, decretum  
sibi aulicum puerum, circa eam jam ad canitem non  
longaevitatem dierum, sed quadam curarum et fluctuum  
inundatione deventum, a sua propitiacionis solio minime  
sequestrabit, ut praeter spem et opinionem quae  
sibi corda vacillantia blandiuntur, persecutatur in eo  
divinae praedestinationis arbitrium et consolationem afferat  
ei, priusquam in lucem ipsum matris Ecclesiae partus  
educeret, praestitutam; ut miretur intuens miserationum  
affluentiam supernarum et inter emergentium  
casuum onera de consecutiva pietate Domini non diffidat.  
Haec vobiscum patienter admissa revolvite, sic de  
alio judicantes ut statui vestro providere consulatis. Nam  
dubia sunt facta causarum et quid ventura dies pariat  
ignoratur, me istud in Domino veraciter asserente quod  
in humilitate mentium et recta conscientia singulorum  
non deseret Dominus in temptationibus rectos corde.[Page 430]

n. 110

Magistro P. de Vinea. Per litteras quas dudum magister  
Pepo ex parte vestra et vos per eas nostris desideriis  
assignavit, amicabiliter arguistis amicum quod diu et  
multum praeter morem amoris ad fratrem siluerim et  
tacuerim ad amicum. Nimirum, carissime, talis redargutio  
justa esset, si justior non defenderet exceptio redargutum.  
Numquid enim quem cotidie praesimaliter  
expectabam nunquam absentem per litteras et cujus occursum  
eram amplexui, sicut omni die me certa certum  
nova reddebant, per epistolam quae ad remotos  
habet officium, salutare debebam; tanquam quasi in dubium  
revocarem an in promptu votum vestrum esset ad  
curiam veniendi. Quid enim credere possit, juratis etiam  
hinc inde testibus, ut a tanti principis visione quae omnes  
exsuperat delicias Paradisi et a tantorum amicorum  
praesimalia incusantium moram vestram tamdiu continere  
possetis, ut omissis omnibus etiam quae praepedirent  
negotii, venire expectati tam anxie tardaretis? Tenuit  
etiam ad sribendum calatum nostrum et aliud, ut ex  
contracta videlicet scribendi negligentia longiori, haberetis  
in me justiorem querelae materiam venientes, quum  
vel daretur nobis in adventu vestro uberior disputandi[Page 431]

vel vobis daretur habundantius quod possetis ignoscere  
delinquenti. Sic erat, sed tandem dum ad moram adventus  
vestri ultra modum et expectationem meam contractam  
mirarer dubius et languerem, jam acuebam calatum  
ad sribendum ut vel venientem ad cursum impellerem  
vel desidem excitarem. Et ecce ad haec apparuit mihi  
vestra effigies quam misistis, praedictus magister litterarum  
vestrarum gerulus et perae. Quo praemiso in non  
dubiae stipulionis cautelam pro arra et exponente eo  
celerius vos e vestigio adventuros, quae mandaveram  
calamo linguae officio reservavi. Et sic vestris omnibus  
exinde ylaratis, cotidie oculi nostri suspiciebant in via  
qualiter, cum licet arram dederitis quam et nos nobis  
procuravimus retinendam, quod stipulati fueritis servassetis  
evidentia operis manifesta. Quod ultra doluimus  
quidem, quum tamdiu nos anxios ad vestram praesimaliam  
faceretis, sed profundius conturbamur quod ex hoc  
occisionem longioris absentiae intulisti. Nam dum apud  
dominum de bonorum suorum dispositionibus congruis  
provisio haberetur, latere sibi non potuit sub absentiae  
modio fides Petri quam inter suos in candelabro praesimaliae  
rutilantem multipliciter commendavit. Ait ergo:  
«Petre, amas me, rege oves meas,» et sic amator justitiae  
dominus super petram volens fundare justiciam, moderamina  
jurium regendorum in plebem suam Petro  
commisit, statuens vos justiciarum. Ad quod evidentius  
ostendendum ideo vos constituit dominus in faciem  
nunc praelati, sed praevericantis Ecclesiam, ut ubi dudum  
falsus Christi vicarius commissum sibi vicariatum  
depravans, nitens eisdem aliud quam cujus erant regimen  
clavibus aperire, multos fama, rebus et corpore

instruat et informet. Ad quod sciatis quod et ego  
et alii plures de carissimis vestris excusationes multas  
pro vobis coram domino protulerunt, sed apud eum  
magis praevaluit non ei incognita vestrae scientia probitatis,  
moderatio, fortitudo, etc., quae virum perfectum  
perficiunt et proficiunt dignitati. Restat igitur ut etsi tale  
onus vobis displiceat, quia nec assuevistis unquam nec  
aliquando affectastis, et gravet etiam inde vestros qui  
animum vestrum sciunt, tamen nichil sit aliud respondendum  
nisi: «Domine, tu scis quod amo te; si populo  
tuo oportunus sum, non recuso laborem. Fiat voluntas  
tua, etc. »

(Caetera desunt.)

n. 111

Ut transumptive loquar, ad secularium foedera nuptiarum  
tantus est virginis pudoris rubor, tanta deliberatur  
a parentibus cautela pueris ut eis contrahendi  
tractatus ignaris per interpositas personas et pronubas  
puellare connubium incipiat et tractetur. Ubi ergo ad spirituale  
matrimonium veniam, quod quanto majori praerogativa  
praepolle, tanto per excusationis necessitatem[Page 433]

et instanciam approbatur, honestius verecundia pueri  
geritur ut aliquis se non ingerat, sed rogetur, rogatus  
aufugiat et renuat invitatus, nec tanti ministerii dignitatem  
agredi audeat confidentia vel favore, quam ipsius  
christiani nominis professor et auctor, verus pontifex  
Jhesus Christus, inter se et Ecclesiam per passionis et  
crucis mysterium sociavit, ut pro tanti cura sacramenti  
se prius noluisse ingerere vel venire quam praecursores  
et nuntios sui praesagos adventus ad humanae cognitionis  
vinculum futurus homo qui fecerat hominem mirabiliter  
praemisisset. Unde non immerito me movet haec  
externa relatio quod Petrus in cuius petra fundatur  
imperialis Ecclesia cum augustalis animus roboratur in  
Coena cum discipulis, tale verbum potuit edixisse: quia  
dum me facerem eligi, faceretis subsequenter in vacante  
ecclesia promoveri. Qui si forte degens in saeculo verecundum  
ducerem venari nuptias vel pro foedere pueriae  
blandiri, turpe reor et indecens me spirituali matrimonio  
importunum et ambitiosum offerre, reatus in hoc  
nedum hominibus, quin Deo probabiliter displicere, qui  
conatus et ambitiones humanas eludit et quos praescivit  
hos eligit et praedestinat ad salutem. Fiat igitur non  
mea, sed sua voluntas, et quod de me sine me de sua  
praedestinatione constituit, ipse perficiat, ut quem per  
crucis assumptionem duxit ad ordines et sortis Ecclesiae  
voluit esse consortem, sponsae suae meritis et amplexibus  
clementer annexat. Quod cum ex Superioris gratia,  
eo inspirante cuius manus vertit et dirigit corda regum,  
et ex illustrium sibi assistentium industria personarum,  
debeat honestius procurari, per crucem et passionem  
quibus me Dominus ad Ecclesiae conjugium invitavit, ad  
quam permittente Domino me propensius animasti, instantissime[Page 434]

vos obtestor ut abjecto veteris proposito conscientiae,  
quod felicis memoriae ... magistri tempore  
potuistis aliquamdiu concepisse, affectione benigna  
conversi, consolationis adhibeatis remedium speratumque  
consilium ad promotionem honoris, quibus suscitari  
poterit a mortuis filius semivivus, de cuius gratitudine  
confidatis. Quum autem absque vitio blandientis applaudam  
et murmur linguae non annoter, non minus benefactori  
gratus quam obsequiosus efficiar et devotus.  
Lubrica fortunae non te premat alea; vivas  
Major in adversis, prosperitate minor;  
Tanto major eris, malis defende minores,  
In magno minimus, in dominante cliens.  
Ad tua sis pronus, ad proxima commoda supplex;  
Alterius plausu plaude, dolore dole.  
Virgo timet, teneris lacrimis exuberat. Usum  
Vomeris ignoti glebula prima timet.